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7. 4. - 9. 4. vás zveme na:

do

úv
od

ní
k Fenomén cestování

Cestování zažívá v posledních letech obrovský boom. S nadsázkou by se dalo říct, že 
v dnešní době stačí píchnout prst do mapy, koupit letenku a odjet. Samozřejmě – jsou 
země, které se z bezpečnostních a dalších objektivních důvodů navštívit nedají, a jsou 
také země, které patří stále mezi velmi nákladné. Příležitostí je ale i tak mnoho. A zvládnete 
to i vy – bez cestovky a bez perfektní angličtiny.

 Vzpomínám si na naši 
první cestu letadlem bez 
cestovky. Je to už mnoho, 
mnoho let; o cestování se 
zdaleka nepsalo tolik jako 
dnes a nabídka nízkoná-
kladových leteckých spo-
lečností byla proti dnešku 
minimální. Návštěva Pa-
říže byla tenkrát spontán-
ním rozhodnutím, které 
se nakonec proměnilo v 
úžasný zážitek. Nikdy ne-
zapomenu na ten pocit, 
kdy jsme vystoupili z leta-
dla, kolem nás najednou 
zcela zmizel český jazyk 
a my věděli pouze adresu 
hotelu, do kterého jsme 
šli podle papírové mapky. 
Odkázaní pouze sami na sebe. Už na tomto výletu 
jsme byli nuceni řešit velké komplikace, kdy jsme na 
konci dovolené málem nedojeli na letiště kvůli stávce 
dopravců. Ale to k cestování na vlastní pěst prostě 
patří…
 O tom, že rád cestuji, se můžete každý měsíc pře-
svědčovat na stránkách Monitoru. Před čtrnácti dny 
jsme dokonce s manželkou přednášeli o naší cestě 
do Vietnamu na Těchově v Hospůdce na točně. Hned 
na začátku jsme vysvětlili, že nepatříme mezi žádné 
velké objevitele, účelem přednášky bylo spíš ukázat, 
že obyčejný člověk může bezpečně odcestovat třeba 
do Asie, a to i se základními znalostmi angličtiny a 
za třetinovou cenu, než jakou nabízí cestovky. 
 A o tom to je. Proti cestovním kancelářím vůbec 
nic nemám – naopak, jsem rád, že fungují. Každému 
ale sedí jiný styl cestování – někdo se rád rochní v 
moři a leží na pláži, jiný chodí po horách, po památ-
kách… Mě odjakživa fascinovaly exotické destinace, 
ale vnímal jsem je jako příliš nedostupné. Kdyby mi 
někdo před patnácti lety řekl, že se jednou podívám 
na Velkou čínskou zeď, k tomu ještě po vlastní ose, 
asi bych mu to nevěřil. A přesně na tohle jsem myslel 
v momentě, kdy jsem na ní stál a nevěřícně zíral s 
otevřenou pusou. 
 Díky dostupnosti levných letenek se lidem otevřela 
nejen Evropa, ale i státy v ostatních světadílech. Díky 
nepřebernému množství informací na internetu, ale 
i v cestovatelských knihách a brožurách, není dnes 
problém cestu předem naplánovat. A díky novým 
technologiím nemusíte umět ani slovo anglicky – 

překladač v mobilu máte k dispozici kdykoli (pravdou 
je, že v asijských zemích je vám angličtina stejně 
prakticky k ničemu, jelikož drtivá většina místních 
anglicky nemluví…).
 Je jasné, že letenka přes půl světa nebude tak 
levná, jako třeba do Říma. To je sice pravda, ale z 
druhé strany může člověk v cizích státech ušetřit 
mnoho peněz na jídle, ubytování nebo půjčení auta. 
Tyto věci jsou třeba ve Vietnamu o mnoho levnější 
než u nás. Čtrnáctidenní dovolená zde tak může vyjít 
na podobné peníze jako týden strávený s cestovkou 
v Bulharsku v hlavní sezóně. A zážitky, které tu na 
vás čekají, jsou nesrovnatelné…
 Pro mne osobně není cestování o relaxaci na 
pláži, toho jsme si užili dost s dětmi a dost možná si 
je ještě užijeme v pozdějším věku. Chci objevovat 
zajímavá místa, a to jak ve městech, tak v přírodě. 
Chci ochutnávat místní kuchyni a poznávat místní 
obyvatele a jejich způsob života. Tohle mne na ces-
tování nesmírně baví. A nemusí to být nutně v Asii, 
i v Evropě je spousta krásných a dostupných míst, 
které stojí za to.
 Chápu, že cestování tohoto druhu není pro každé-
ho, ale jsem moc rád, že dnešní doba tuto možnost 
nabízí. Pokud patříte mezi ty, které láká právě tento 
styl a řešíte pouze jazykovou bariéru a nedostatek 
fi nancí, nebojte se a pusťte se do toho. Odměnou 
vám bude volnost, nespoutanost a zážitky, které vám 
zůstanou až do smrti.

Martin Müller
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Freddieho sloupek
Komentář: 
O (studené) válce 2.0

Jak to bylo: 
O „nedodávání podkladů“

Stavba krytého bazénu 
by mohla stát polovinu

Pasta...
 Nádhera… Další náš hokejista dosáhnul přes 100 
bodů v nejlepší lize na světě…
Jeho příběh je o to úžasnější, z jakých poměrů 
pochází….
 Havířov není a nikdy nebyl nejbohatším městem… 
Jeho sice tatínek, stejně jako mě, přivedl za ruku na 
zimák, zavázal brusle, plácl přes prdel a poslal „na 
plac“, jenže brzy od rodiny utekl a malého Davida 
musela opatrovat sama maminka… 
 Měla dvě zaměstnání, aby ho mohla podporovat v 
tak bohulibém počínání, jako je lední hokej… Určitě 
to pro ni nebylo jednoduché…
 David se jí ale povedl… Je to dnes asi nejlepší 
náš hokejista a nejsem jistě sám, kdo mu to ze srdce 
přeje…
 I sám Jarda Jágr mu vystřihnul velkou poklonu, a 
zároveň dodal, jakou má smůlu, že v jeho „ročníku“ 
působí Connor McDavid… Pasta, jak se Davidovi 
Pastrňákovi říká, je na tom podobně, jako byl náš 
skvělý tenista Berdych. Měl tu smůlu, že se narodil 
do stejného ročníku hráčů jako Federer, Nadal nebo 
Djokovič. Ale i tak si dokázal vydobýt svoje místo…
 Troufám si nicméně říct, a něco o hokeji za těch 

 Nevím, zda tyto komentáře čtou mladí lidé. Pokud ano, zajímalo by mě, zda je mezi nimi někdo, 
komu je znám pojem „studená válka“. My staří to velmi dobře pamatujeme, ale pochybuji, že se 
o těchto tématech dnes ve školách učí. Myslím si, že zatím spíš asi moc ne.

 Vraťme se tedy na chvíli do roku 1945. Ještě 
ani neutichly zbraně té opravdové „ne-studené“ 
strašlivě tragické druhé světové války a mocnosti 
rozhodly o budoucím uspořádání světa, kde se 
již od samého zrodu vědělo, že první den tohoto 
nového míru je současně prvním dnem nové, jiné 
války. Z logiky velmocenských vztahů tehdejší 
doby to jinak ani nebylo možné. Po absolutní po-
rážce říše zla, nacistického Německa, na kolbišti 
Evropy zůstali dva spojenci, vítězové. Jeden, ten 
východní, reprezentovaný Ruskou říší, tehdy na-
zývanou Sovětským svazem, či přesněji Svazem 
sovětských socialistických republik, a ten druhý, 
západní, systém postavený na moderních zása-
dách demokracie, lidských práv a svobody, v té 
době reprezentovaný zejména Spojenými státy 
Americkými a Anglií. Tehdejší Sovětský svaz v čele 
s vůdcem Stalinem byl všechno, jen ne demokra-
tický stát. Totalitní komunistický blok postavený na 
represi, násilí a nesvobodě. Protože však jedním z 
vítězů, rozhodoval zásadním způsobem o sférách 
poválečného vlivu. Jak víme, západní politici (Roo-
sevelt a Churchill) v Jaltě v únoru 1945 nedokázali 
vzdorovat nárokům Stalinovým, které si jako vůdce 
vítězné mocnosti kladl. Ihned po skončení bojů 
bylo tedy více než jasné, že Evropa se člení na 
dva bloky, oddělovanými postupně stále pevnější 
železnou oponou. Dráty na hranicích oddělily dva 
světy, svět svobody od světa nesvobody. 
 Není třeba rozebírat období, které následovalo. 
V Československu stejně jako v ostatních státech 
bloku východního, se ujali moci komunisté vedeni 
sovětskými soudruhy z Kremlu. Teror a úpadek 
hospodářský, kulturní i mravní byly poznávacím 
znamením té doby. Vláda jedné strany, ovlivňující 
každý detail lidského života občanů. Naproti tomu 
na západě byly rychle překonávány důsledky vál-
ky. I Německo, totálně zdevastované hospodářsky 
i lidsky, zapojené však do pomoci podpory Mar-
shallova plánu a krátce na to vstoupivší do nově 
vznikajících struktur západní Evropy začalo opět 
nabývat na síle, založené tentokrát na zásadách 
demokratických.  Poválečnému údobí Evropských 
dějin se začalo trefně říkat studená válka. Hrozby 
té skutečné, nukleární zůstaly naštěstí jen ve 
stádiu verbálních proklamací. I když i k vlastnímu 
použití jaderných zbraní málem došlo, v době Ka-
ribské krize v roce 1962. Vratký mír byl udržován 
na pozadí masivního zbrojení obou velmocí. 
 Dnes s odstupem času je zřejmé, že vývoj po-
válečných čtyřiceti let logicky, i když po mnoha zá-
krutách především ve východním bloku (vojenské 
operace v Maďarsku 1956 a Československu 1968 
a stávky v Polsku 1980) směřoval k dlouhodobé 
neudržitelnosti komunistických systémů, a to hlav-
ně z důvodů jednak hospodářské zdecimovanosti 
a také stále sílící touze po svobodě utlačovaných 
občanů v zemích Sovětského impéria. 
 Ledy praskly v roce 1989 a celý blok se rozpadl 
koncem roku 1991. Zde je třeba zdůraznit, že 
západní svět tento rozpad uvítal a podporoval. 
Země východního bloku se chopily svého osudu 
vymaněné z okovů ruské nadvlády a všechny více 
nebo méně rychle nastolily vládu demokracie, 
práva a svobody. Naštěstí a díky nesmírné prozí-
ravosti svých svobodně zvolených představitelů (u 
nás hlavně Václav Havel, ale i Klaus či tehdy ještě 
Zeman) se podařilo pevně zakotvit v západních 
strukturách ekonomických (EU) a vojenských 
(NATO). Otevřené ekonomiky se záhy začlenily 
často velmi krkolomnými cestami do systému eko-
nomik globálních, a to přispělo k růstu blahobytu 
a rychlému dohánění úpadku, který za čtyřicet let 
vlády způsobili komunisté.
 Po rozpadu Sovětského svazu se jen krátce 
zdálo, že by staletý nedemokratický vývoj v té zemi 
mohl být přece jen zastaven a obrácen směrem 
opačným. Bedliví zahraniční pozorovatelé však 
už tehdy vnímali společenské a politické pohyby, 
které se v Rusku děly. Po pádu Borise Jelcina se 
v roce 1999 stal prezidentem V.Putin a od té doby 
je u moci dosud. Agent KGB, který vyrostl ve struk-
turách tajných služeb a komunistické strany se 
postupně vyjevil jako ten pravý pokračovatel ruské 
(dříve sovětské) imperiální politiky. Evropa mu 
sedla na lep. Dlouhou dobu stála evropská politika 
na zásadách spolupráce s Ruskou federací, a to i 
po roce 2014, kdy byl vojensky anektován Krym. I 
tehdy pro celou řadu evropských státníků (našeho 
prezidenta Zemana nevyjímaje) bylo Rusko stále 
partnerem. Vedle toho se celý svět přeorientoval 
na další velmoc – tu ve východní Asii. Nic nevadi-
lo, že – stejně jako ruský – byl i ten čínský režim 
všechno možné, jen ne svobodný a demokratický. 
I tady se světoví vůdci řídili heslem, kterým je třeba 
„bližší košile než kabát“ anebo „peníze nesmrdí“. 
Lidská práva potlačovaná v Tibetu či na vlastních 
občanech, nad tím se zavíraly oči. Čína přece 
vyrábí levně a dobře (no, hlavně tedy levně), a tak 
je výhodné s nimi spolupracovat. Slýchali jsme, 

že čínské investice do Česka způsobí blahobyt v 
naší zemi. Čínského poradce Jie Ťien-minga měl 
i Miloš Zeman (než zmizel beze stopy někde ve 
vězení v samotné Číně, tedy myslí se poradce Jie, 
Zeman taky zmizel, ale o něm se naštěstí ví). 
 Střih. Jsme v roce 2022. Je únor a ruská voj-
ska napadla sousední Ukrajinu. O událostech a 
příčinách bylo na tomto místě popsáno už mnoho 
řádek. Pohleďme však na příčiny a důsledky a z 
toho plynoucí stav dnešního světa. Především – 
a naposledy před pár dny při návštěvě čínského 
prezidenta Si Ťin-pchinga v Moskvě - je snad 
každému zřejmé, že se v uplynulých letech svět 
celkem v tichosti a nenápadně přeuspořádal do 
nových bloků, které mi připomínají shora zmíně-
né uspořádání poválečné. Události posledních 
několika desítek let lze vnímat jako postupné 
vymezování dvou sfér vlivu. Ruská anexe Krymu 
a agrese na Ukrajině a proti tomu spojení evrop-
ských demokratických zemí a USA na její podporu 
jako jedna studenoválečná aréna. A vedle toho 
čínské snahy a více méně zřetelné hrozby směrem 
k Tchaj-wanu, jehož stejně zřetelně svými prokla-
macemi hájí Spojené státy Americké, Japonsko, 
Jižní Korea a celý demokratický svět jako druhá 
aréna. Takže studená válka druhé generace, 
lišící se od té první tím, že se odehrává téměř na 
celé planetě. Svět demokratický, geografi cky v 
posledních 30-ti letech stabilní a na druhé straně 
barikády svět, zjednodušeně řečeno nedemokra-
tický, nesvobodný. Ten reprezentují gigant Čína 
a jeho – dnešními slovy řečeno - „spojenecký 
partner“, tedy Ruská Federace. Povahu a zájmy 
tohoto bloku není složité odhalit. Víme, že stu-
dená válka první generace byla postavena na 
ideovém základě. Komunismus vs. kapitalismus 
(imperialismus). Dnešní válka už s těmito pojmy 
nepracuje. Je mimochodem pikantní, že Rusům a 
Číně dnes kapitalismus nesmrdí. Tuto názorovou 
proměnu absolvovali mnozí, u nás jsme jednoho 
typického komunistu (a agenta STB v jedné osobě) 
a pozdějšího kapitalistu měli dokonce v čele vlády. 
 Ale stejně jako kdysi, tak dnes tím více jde 
především o moc a vliv. A na úrovni největších 
hráčů jde o moc největší. A skrze tuto moc pak 
o strategii ovládnutí těch ostatních. Rusko done-
dávna ovládalo Evropu skrze energie a suroviny, a 
dosud stále ovlivňuje Evropu (a vlastně celý svět) 
skrze hybridní hrozby (u nás protagonisté Ham-
plová, Volný, Rajchl, Ševčík a další). O Čínském 
vlivu na svět nemluvě (hospodářský, fi nanční). 
Pochopitelně i mezi Čínou a Ruskem nepanuje 
zdaleka žádná harmonie, nicméně v pohledu na 
světovou politiku a světové zájmy jsou to – málo 
platné – spojenci. Že tahá Čína za silnější konec 
provazu, to je nad slunce jasné, Čína drancuje 
(obchoduje) sibiřské energetické zdroje už léta a 
zároveň je dnes jedna z mála zemí, která Rusku 
dodává to, co demokratický svět embarguje. 
 V teritoriálním zájmu Číny však stojí Tchaj-wan, 
ostrovní stát s 24 miliony obyvatel a plnohodnot-
nou demokracií. Také s tržní ekonomikou, která 
podle Mezinárodního měnového fondu byla k 
roku 2021 19. největší na světě. Největší tamní 
fi rmy jsou Acer, Asus, HTC, Foxconn a Gigabyte 
Technology. Trnem v oku čínského vládce Si Ťin-
-pchinga je tedy Tchaj-wan. Proto tolik vzteku, 
když jej navštíví například česká delegace.
 A tento Tchaj-wan je nyní v objektu zájmu Číny, 
která jej chce obsadit (a opravdu se na to vážně 
chystá). A Čína si – podle mne – na válce Ruska 
s Ukrajinou jednak testuje odolnost ukrajinských 
spojenců (i Ukrajinců samých) a v neposlední 
řadě jí velmi vyhovuje vyčerpávání vojenských 
zdrojů a zásob NATO, kterými Ukrajinu podporuje. 
Americký prezident přece jednoznačně prohlásil, 
že v případě napadení Tchaj-wanu bude jeho 
spojencem a postaví se na jeho stranu.
 Dnešní studená válka 2.0 není o nic méně 
nebezpečná, než byla ta předchozí. Ba právě na-
opak. Dnešní ekonomicko-hybridní válčení může 
velmi snadno přeskočit na bojiště plné tanků, děl 
a mrtvých vojáků a civilistů. Měli bychom si stále 
více uvědomovat, že u Bachmutu se – v jistém 
smyslu slova – bojuje i za Prahu a za celý svo-
bodný svět. Případné vítězství ruského agresora 
dodá bezesporu impuls mnohem větší a mnohem 
mocnější říši tam kdesi daleko na Východě. Byť 
v ní vládnou komunisté, je stále šance, že tito ko-
munisté, mající mnohem raději než komunismus 
americké dolary, zkrotí/ovládnou svoje imperiální 
choutky. Ale současně je nutno zdůraznit, že právě 
proto, že jsou to komunisté, tak u nich člověk nikdy 
neví. Své by o tom mohli vyprávět novináři Tomáš 
Etzler, Martin Hála, Bohumil Pečinka, Alexandr 
Mitrofanov, Michael Romancov, politolog Jan 
Šír a další, kteří se problematikou Ruska a Číny 
dlouhodobě zabývají.

-mn-

 Na posledním zasedání zastupitelstva města Blansko bylo rozhodnuto, že od nového roku bude 
provozovatelem centrálního zásobování teplem v Blansku nově založená městská společnost. Jedním 
z největších argumentů pro založení městské společnosti bylo, že naše společnost ZT energy jako 
externí dodavatel tepla nedodávala městu dostatek podkladů. Jak to bylo z našeho pohledu?

svých pár profi -let na bruslích, asi vím, že David 
Pastrňák bude jednou v síni slávy NHL…
 Je to neuvěřitelný příběh a přiznám se, že Davidovi 
od začátku jeho kariéry fandím a sleduju ho… Prožil 
si svoje, a své peníze, které mu mnozí závidí, si tvrdě 
vydřel. I za pomoci maminky…
 Podle toho, jak jsem měl možnost jej poznat, pro 
ni má jen obdiv a úctu. Tak by to mělo u dětí být, i 
když to tak časté nebývá…
 David má můj obdiv. Nejen kvůli tomu, co dokáže 
předvést na ledě, ale především kvůli tomu, co říká 
o své mamince… 
 Že bez ní a jejích obětí by se nikdy nedostal tam, 
kde je dnes… Je to neobyčejný mladý muž, který si 
zaslouží obdiv nejen v NHL, ale v každé rodině u nás 
i v zámoří.
 Doufám, že mu vydrží zdraví, což je u profi  spor-
tovce moc důležité, ale že se mu vyhnou i osobní 
tragédie. Jedna ho už potkala, když mu zemřel sotva 
narozený chlapec…
 Přeju Davidovi Pastrňákovi moc a moc štěstí v 
osobním i sportovním životě – v tom pořadí, jak jsem 
to napsal…
 Hezký den…

Freddie (freddiemail@email.cz)

 V podstatě ze dne na den na podzim 2021 nám 
ukončil dodávky plynu náš dodavatel, společnost 
LUMIUS. Dostali jsme se do nestandardní situace. 
Museli jsme okamžitě najít nového dodavatele v 
řádu několika dní, aby naši odběratelé nezůstali bez 
dodávek tepla, a to se nám podařilo. 
 O tom všem byli informování zástupci města. 
Neočekávali jsme od města, že nestandardní situaci 
vyřeší za nás, ale na druhou stranu jsme ani neoče-
kávali, že bude házet klacky pod nohy.
 Na několika jednáních jsme apelovali na město, 
jak pomoci odběratelům, a to snížením nájemného 
minimálně o částku 1 200 000 Kč, o kterou bylo ná-
jemné zvýšeno v předchozím roce. Náš návrh město 
zamítlo.
 Místo toho byly podávány podněty na Energetický 
regulační úřad (ERÚ). Mimochodem na ERÚ, který 
měl odběratele chránit a se svým dodavatelem energií 
dopadl stejně jako my. Město se snažilo mediálně sta-
vět do role ochránce, byť toto nemělo nijak ukotveno 
ve smlouvě.
 Čím více tlačili odběratelé na představitele města, 
tím více se rozkrývalo, že město nemá ve smlouvě 
nic, co bychom neplnili. O to víc se město snažilo 
svést problém na naši fi rmu a vyhrožovalo výpovědí 
smlouvy.
 Marně jsme se snažili městu vysvětlovat, že jediný, 
kdo může cenu a zálohy objektivně zkontrolovat, je 
ERÚ. Přesto jsme přesvědčili dodavatele plynu, aby 

netrvali na mlčenlivosti a předložili jsme městu smlou-
vy s dodavateli a faktury za energie od dodavatelů.
  Jenže k naší lítosti na jednáních zastupitelstva i v 
médiích stále zaznívalo, že jsme podklady nedodali 
a nedodávali. Vyvrcholením bylo prosincové zase-
dání zastupitelstva v roce 2021. Zde zaznívaly vůči 
naší fi rmě ataky, dehonestace a bohužel od Mgr. et 
Mgr. Skotákové nepravdy a zavádějící informace. 
Protože toto zastupitelstvo bylo hojně sledováno 
a komentováno na sociálních sítích, tak si radnice 
zřejmě uvědomila, že trošku přestřelila. A aby měla 
nějaký podklad, že to, co tam zaznívalo, bylo ales-
poň částečně pravdivé, byli jsme vyzváni starostou, 
abychom nachystali dodatek, který by zpětně do 
smlouvy zakotvil povinnosti z naší strany, o kterých 
město tvrdilo, že jsou tam od začátku.
 Situace už byla natolik vyhrocená, že komunikace 
probíhala přes právní zástupce obou stran. Hořce 
úsměvná byla například situace, kdy právní zástup-
ce města požadoval podklady, které mělo město již 
několik měsíců a stále dokola veřejně tvrdilo, že od 
nás žádné podklady nemají.
 I přes mediální útoky na naši fi rmu a nejistotu, 
jestli smlouva nebude vypovězena, jsme dodávky 
tepla a teplé vody s obrovským úsilím a nasazením 
zajišťovali bez přerušení. A za ceny, které odpovídaly 
celostátní energetické krizi. 

Ing. Renata Nezvalová, 
jednatelka společnosti ZT energy s.r.o

 S výstavbou nových krytých lázní počítá vedení města Blanska v nejbližších letech – výběr zhoto-
vitele by se měl uskutečnit ještě letos a k dokončení stavebních prací má dojít na konci roku 2025. 

 Stavební úřad se zabýval projednáváním projektu 
pro výstavbu nových lázní. Někteří z účastníků řízení 
se však odvolali, čímž se nyní zabývá krajský úřad. 
Mezitím má příprava stavby pokračovat. Blanenští 
radní nechali u odborníků na výstavbu krytých ba-
zénů a dodavatelů bazénové technologie – fi rma 
CENTROPROJEKT GROUP a.s. a architekt Jaroslav 
Ševčík – zpracovat alternativní optimalizovanou va-

riantu, která by mohla znamenat úsporu až poloviny 
nákladů oproti plánovaným 450 milionům korun. 
 Optimalizovaná varianta s polovičními náklady 
přitom i nadále počítá s vybudováním plaveckého 
bazénu i zázemím pro volnočasové aktivity. Na dub-
novém zasedání zastupitelé projednají další postup 
přípravy stavby krytého bazénu. 

-mka-

Vizualizace nových lázníVizualizace nových lázní
zdroj: město blanskozdroj: město blansko
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Sponzor rubriky:

Na kávě s Davidem Korgo

 Vzpomenete si, jak jste začínali?
 Můj strýc emigroval v roce 1968 do Švýcarska, kde 
se začal věnovat ovocným koncentrátům. Dovážel 
je z celého světa, převážně z Brazílie. Právě v této 
jihoamerické zemi si po čase pořídil tři továrny i s 
plantážemi, na kterých pěstoval ovoce, zpracovával je 
a distribuoval do celého světa. V Holandsku vybudoval 
velký sklad, odkud putovaly koncentráty do evropských 
zemí. Krátce po rozkladu východního bloku jsem se za 
ním po studiích přestěhoval a všechno se od něj naučil. 
Pracoval jsem zde ve všech možných provozech, ať už 
jako dělník na plnící lince, pracovník v laboratoři nebo 
jako vedoucí osoba v kanceláři. Po devíti letech, které 
jsem tu strávil, se přímo nabízelo rozjet obchod u nás 
v České republice. V roce 2000 jsme tak začali ovocné 
koncentráty zpracovávat a nabízet zákazníkům u nás.

 Kde nacházíte hlavní odbyt?
 Našimi prvními velkými zákazníky byly hlavně hotely, 
kam jsme dodávali ovocné koncentráty pro přípravu 
snídaňových džusů. Hostům vyrobené džusy chutnaly, 
ale protože začaly existovat fi rmy nabízející i levnější, 
byť méně kvalitní produkty, po 10 letech jsme od toho 
typu zákazníků začali upouštět a tato spolupráce ne-
měla smysl. Přestože bychom uměli namíchat levnější 
variantu, není to naše krédo. Vždycky jsme chtěli dělat 
čistě přírodní produkty bez chemie a bez přidaného 
cukru.
 Segment velkých hotelů jsme tedy opustili a začali 
se věnovat školství, což se ukázalo jako správný krok. 
Dnes se lpí na tom, aby děti přijímaly jídlo a nápoje kva-
litní a zdravé, což naše produkty stoprocentně splňují. 
Do dnešního dne zásobujeme přes 2.000 školských 
zařízení, domovů důchodců, lázní, fi rem. Naše džusy 
pijí mimo jiné i děti v blanenských školách a školkách.
 Dalšími našimi zákazníky jsou menší penziony, 

cukrárny, bistra… Loni jsme začali vyrábět ovocné 
sorbety s cílem dostat se více mezi veřejnost. Účast-
níme se hudebních festivalů, food festivalů a dalších 
akcí, na kterých se snažíme prezentovat naše výrobky. 
Blanenští nás najdou někdy i na farmářských trzích.

 Co si můžeme představit pod pojmem ovocný 
koncentrát?
 Úplně jednoduše se dá říci, že ovocný koncentrát je 
šťáva zbavená vody. Zralé plody se posbírají, vymačká 
se z nich džus, odstředí se voda. Koncentrát se na-
pumpuje do sudů a zamrazí se. Vše bez zahušťovadel, 
bez chemie, bez cukru, čistě na přírodní bázi, jediným 
konzervantem je mráz. 
 Nabízíme jak gastrobalení 1 kg, ze kterého lze při-
pravit 6–7 litrů džusu, tak i menší balení pro koncové 
zákazníky, ze kterého lze připravit litr džusu. Cenově 
to potom vychází podobně jako běžné 100% džusy v 
supermarketech, ovšem s tím rozdílem, že nápoj při-
pravený z našich koncentrátů je zcela přírodní, jsou v 
něm zachovány vitamíny a plná chuť a vůně vyzrálého 
ovoce. Džusy na pultech obchodů jsou pasterizované; 
při tomto procesu se z nápoje ztrácí v podstatě veškeré 
vitamíny, barva, chuť.

 Kolik ovoce je potřeba na výrobu jednoho litru 
džusu?
 U každého ovoce se výtěžnost počítá jinak. Jako 
příklad můžeme uvést pomeranč, kdy je na litr kon-
centrátu použito 6–7 kg čerstvého ovoce. Už dvě deci 
připraveného džusu obsahují doporučenou denní dáv-
ku vitamínu C. Ale jinak je tomu potom třeba u banánů, 
papáji a dalších druhů ovoce.

 Berete od jednoho dodavatele, nebo jich je více?
 Dodavatele máme po celém světě, jelikož podmínky 
pro pěstování konkrétního druhu ovoce jsou v každé 
zemi jiné. Někde se více daří banánům, jinde ananasu. 
Každý si určitě pamatuje kubánské pomeranče, které 
se nedaly požvýkat, zato brazilské jsou plné šťávy a 
lahodné. Přestože každý jednotlivý zpracovatel posílá 
vyrobený koncentrát na centrální sklad pro Evropu, my 
máme napojené menší farmáře na přímo. Mimo běžnou 
agendu s nimi konzultujeme například i dostupnost 
výrobků v aktuální sezóně.

 Ze kterých zemí ovocný koncentrát nakupujete?
 Nakupujeme tam, kde mají nejkvalitnější a nejlahod-
nější ovoce s jasným původem. Nejlepší pomeranče 
rostou v Brazílii, takže je nakupujeme zde. Ananas z 
Kostariky, mango z Indie, grepy z jižní Afriky, maracuju 
z Ekvároru a z Peru… Nakupujeme i v Evropě – višně a 
rybíz z Polska, jablko a hrušku z Turecka. Dříve bylo pár 
výrobců koncentrátů v Česku, ale po covidu je situace 
opravdu špatná. Ač mne to mrzí, v naší zemi aktuálně 
dodavatele nemáme. Český producent vypěstované 
ovoce prodá čerstvé, případně z něj udělá mošt, ale 
do výroby koncentrátů se u nás nyní nikdo nehrne. Je 
to škoda.

David Korgo je majitelem společnosti Tropico v Olomučanech. Jeho fi rma se zabývá prodejem a 
zpracováním ovocných koncentrátů a pyré. Nedaleko Blanska jsme si povídali o exotickém ovoci 
a džusech, ale i o výrobě ovocné zmrzliny a horkých nápojích. 

 Prodáváte pouze koncentráty z jednoho druhu 
ovoce?
 K nám do Olomučan se dostanou koncentráty v 
sudech, tady je rozdělujeme do sáčků, ale také zde 
vyrábíme různé ovocné směsi dle vlastních receptur. 
Zkoušíme, které druhy ovoce se k sobě hodí, následně 
je mícháme v různých poměrech a až jsme s výrobkem 
spokojení, může jít mezi lidi. Mnoho našich zákazníků 
se baví tím, že zkouší své vlastní poměry doma. Ovoce 
je v tomto ohledu skvělé. Mezi naše významné zákaz-
níky patří i luxusní pekařské a fastfoodové řetězce, 
kterým každý rok děláme nápojovou kampaň dle jejich 
přání.

 Nabízíte i něco netradičního?
 Občas zkoušíme skutečnou exotiku. Například džus 
z kešu jablíček. Málokdo to ví, ale oříšky kešu rostou na 
stromě a jedná se o jediné ovoce na světě, jehož pecka 
je mimo plod – vlastně z něj visí směrem dolů. Kešu 
jablko obsahuje 30x více vitamínu C než pomeranč a 
v době objevů Kryštofa Kolumba se jeho konzumací 
léčily kurděje a další nemoci. Takže můžeme říci, že 
se jedná o superpotravinu s výjimečnými vlastnostmi. 
 Jablíčka jsou velmi sladká, ale ne každému jejich 
chuť vyhovuje. Navíc docela rychle podléhají zkáze, 
proto se k nám v čerstvé podobě vůbec nedováží. 
Ale koncentrát a pyré ano. My jej přidáváme právě do 
našich směsí. 

 Jaký je rozdíl mezi pyré a koncentrátem?
 Pyré je další produkt, který vzniká zpracováním 
ovoce. Zatímco koncentrát je šťáva zbavená vody, 
pyré je rozmixovaná dužina, která se zamrazí. Dá se 
použít do smoothie, mléčného koktejlu, do tvarohu… 
Jeden náš klient vyrábí z pyré ovocné cheesecaky, 
kterými zásobuje velké hotely a řetězce, jako třeba Mc 
Donald’s. Můžete u nás pyré vyzkoušet a použít je v 
kuchyni. Fantazii se meze nekladou.

 Dá se udělat koncentrát z jakéhokoli ovoce?
 Není to tak jednoduché. Například z banánu je to 
obtížné, respektive nemožné, protože obsahuje málo 
vody. Vyrábí se z něj hodně koncentrované pyré, ale 
čirá tekutina na rozředění vodou to není. 

 Jak moc se liší ceny zpracovaného ovoce?
 Ceny jsou odlišné. Jeden čas jsme třeba museli 
přestat dodávat malinu, protože cena koncentrátu se 
vyšplhala na 1000 Kč za kilo. Malina je vůbec jednou z 
nejdražších, proto ji i my přidáváme do mixů. Má to ale 
i druhý důvod – čistý koncentrát z malin je příliš kyselý. 

 Jak jsem pochopil, koncentráty i pyré se tedy 
musí skladovat v mrazničce. Jak je to s trvanlivos-
tí?
 Trvanlivost je dva roky. Zákazník se nemusí bát, že 
by se mu koncentrát nebo pyré zkazily. Konzistence 
je velmi podobná medu, koncentrát nikdy nezmrzne 
na kost, jelikož v něm není voda. Příprava je snadná 
a zvládne ji i malé dítě.  V lednici jej skladovat nelze. 
Jde o živý produkt a v teplotách nad nulou dojde ke 
kvašení – stejně jako u čerstvého domácího moštu z 
jablek.

 Zmínil jste, že vyrábíte i zmrzlinu…
 Ano. V loňském roce jsme pořídili výrobník tzv. Fresh 
zmrzliny, abychom vyzkoušeli, jestli jde udělat zmrzlinu 
i bez přidaného cukru. Ale zjistili jsme, že to nejde. Ve 
zmrzlině se totiž bez přidaného cukru vytvoří ostré 
krystalky a špatně se konzumuje. Navíc se velmi rychle 
rozpouští. Takže naše sorbety obsahují zhruba 30 % 
cukru a 70% ovocné složky; ve srovnání s konkurencí 
jsme na tom ale velmi dobře. A v letošním roce k tomu 
přidáme ještě nanuky pro děti a dospělé.
 Zakoupili jsme na zakázku vyráběná elektrokola 
se zásobníkem na zmrzlinu, která budeme využívat 
k prodeji na festivalech a dalších akcích, ale chceme 
touto cestou nabídnout sorbety i v Blansku. 

 Co je to nanuk pro dospělé?
 Příchutě vychází z oblíbených alkoholických nápojů 
a koktejlů v kombinaci s našimi džusy – v nabídce bude 
Pomeranč s vodkou, Mango Sex on the beach, Mojito 
Maracuja a další… Obsah alkoholu v nanucích bude 
okolo 5 %. Půjde o netradiční a osvěžující zpestření 
letních dní a věřím, že si naše nanuky zákazníci oblíbí. 

 Nabízíte i další produkty?
 Jako doplněk jsme začali nabízet sušené mango 
bez přidaného cukru z oblasti Burkina Faso v západní 
Africe. Toto mango zde zpracovávají ženy, které byly 
zneužívány a týrány a potřebují pomoc. Nám se moc 
líbil právě tento příběh, kdy nákupem přispějeme na 
dobrou věc. 
 V nabídce máme dále mletý zázvor, skořici a su-
šené kokosové mléko – ideální do kaší, jako přísada 
do různých asijských jídel, do zákusků… Na zimu 
jsme začali vyrábět ovocné mixy na přípravu horkých 
nápojů. Jablko se skořicí, punč, hruška se zázvorem, 
Horká láska. Dodáváme je hodně na tuzemská horská 
střediska, takže je možné, že jste je už ochutnali.

 Kde můžou zákazníci z Blanska koupit vaše 
produkty?
 V našem sídle v Olomučanech máme podnikovou 
prodejnu – stačí přijít v provozní době a zazvonit, bu-
deme se vám věnovat. Býváme tu od pondělí do pátku 
v čase 7 – 15.30 hodin. Najdete nás jednoduše, jsme 
přímo u silnice po pravé straně směrem od Blanska. 
 Nebo si naše džusy můžete objednat z pohodlí do-
mova přes náš e-shop eshop.tropico.cz a vyzvednout 
buď u nás na provozovně nebo si nechat objednávku 
poslat na jedno z našich výdejním míst ZDARMA.
 Další možností je přihodit si naše smoothie do ko-
šíku k nákupu na Rohlik.cz nebo nakoupit z autíčka u 
Familymarket.cz.
 Naše produkty prodáváme někdy i v Blansku na 
farmářských trzích, kde nechybí ochutnávka. Dosud 
jsme zde nabízeli horké nápoje, s nadcházejícími 
teplými dny přijdou na řadu džusy a časem i zmrzlina. 
Jak už jsem zmínil, v létě nebudeme chybět na mnoha 
akcích, ať už v regionu, tak mimo něj. Jedna z prvních 
akcí v Blansku bude Dětský den v zámeckém parku 
3.6.2023. Všechny naše produkty si můžete prohléd-
nout na stránkách www.tropico.cz.

Martin Müller



7. dubna 20234

Obchodní centrum 
se otevře o prázdninách 

CZT: Jaké nabízí městská 
společnost výhody

PALIVOVÉ DŘÍVÍ
Nabízím z prořezávky borovicové tyče

• průměr 5-15 cm
• délka 1 - 4m
• 60 % tyčí jsou souše.
• cena 1000,- Kč/prm

Doprava možná 
traktorovým vlekem.

Objednávky na tel.  608710640

BMS
COMPUTERS

Blansko, Bezručova 5  |  516 411 805  |  608 112 112 | prodej@maxmobile.cz

- počítače
- mobilní telefony
- navigace
- tiskárny
- příslušenství

- servis a prodej

PROVOZNÍ DOBA: 
po - pá 09:00 - 12:00

13:30 - 17:00

• ODVIROVÁNÍ, ZRYCHLENÍ
• VÝMĚNA ZA RYCHLÝ DISK...

...můžete mít ve vašem notebooku 
a PC i do druhého dne

DUBNOVÁ AKCE
Při zakoupení notebooku nebo počítače

(platí na nové i repasované)

CHYTRÝ NÁRAMEK + 2 řemínky ZDARMA
Platí po celý duben, po předložení inzerátu a platbě v hotovosti

Vojtíšek Němec 
amatérský řezbář a stolař

vystavuje v historické budově 
ADAST svoje díla 

- Černá věž z Českých Budějovic
- katedrála sv. Víta v Praze
- dřevořezby a další...

k vidění v pracovních dnech 
9.00-13.00

 Začátkem letních prázdnin by mělo zahájit provoz nové obchodní centrum na ulici Poříčí, které 
vyrostlo místo skleníků na ploše přes šest tisíc metrů čtverečních. Kromě velké prodejny potravin 
řetězce Lidl nabídne zóna také obchody s oblečením, obuví, sportovními potřebami, lékárnou či 
drogerií. 

 „Smlouvy máme uzavřené se společností Lidl, s 
fi rmou Sportissimo, Deichmann, TEDi, TAKKO, Da-
tart, Super Zoo, Banquet, Makovec, BENU lékárna, 
Drogerie Teta, Action nebo Palác Food,“ vyjmenoval 
Jan Stejskal, projektový manažer společnosti M. 
S. Blanenská, která je investorem. Pro místní tak 
vznikne řada pracovních míst, přičemž nábor nových 
pracovníků si řeší jednotliví nájemci. 
 V současné době stavebníci dokončují práce v 
interiérech – rozvody elektroinstalace, stavbu příček, 
pokládání dlažby a obkladů a výmalbu. Probíhá po-
stupné předávání prodejních ploch nájemcům podle 
toho, v jaké fázi dokončenosti si je chtějí přebírat. 
„Někomu děláme téměř projekt na klíč, někdo si chce 
fi nální práce zajistit sám,“ uvedl Stejskal.
 Zbývá napojení nové okružní křižovatky, která je již 
hotová. Dále je ještě potřeba vybudovat parkoviště 

a dělníky čekají úpravy dalších zpevněných ploch. 
Na řadu také přijde osetí trávníků, výsadba stromů 
a keřů, osazení mobiliáře i parková úprava, jelikož 
součástí projektu je i plocha zeleně o velikosti zhruba 
16 tisíc metrů čtverečních.  
 Projekt nového obchodního centra vyrůstá na 
městských pozemcích, na kterých řadu let společ-
nost ZERA Rájec provozovala skleníky. O prodeji 
pozemků rozhodli blanenští zastupitelé v roce 2015. 
Realizaci projektu však zkomplikovalo několik sku-
tečností, například opatření související s tím, že 
se plocha nachází v záplavové oblasti, dále pak 
covidová pandemie či krize ve stavebnictví. Do 
doby dokončení a kolaudace developer platí městu 
nájemné přes milion korun ročně.

-mka- 

 Soustavu Centrálního zásobování teplem v Blansku bude od 1. ledna 2024 provozovat městem 
založená společnost Teplo Blansko s.r.o.. Zakladatelskou listinu nové společnosti s ručením omeze-
ným schválili na svém posledním jednání blanenští zastupitelé. Město Blansko bude jejím jediným 
zakládajícím společníkem. Provozování soustavy Centrálního zásobování teplem (CZT) převezme 
nová společnost Teplo Blansko od současného dodavatele tepla, fi rmy ZT energy, s.r.o., kterému k 
31. prosinci 2023 končí licence.
 Důvodem pro změnu byly 
negativní zkušenosti s exter-
ním provozovatelem, s nímž 
se v posledních dvou le-
tech nedařilo najít společný 
výklad smluvních ujednání 
týkajících se provozování 
soustavy CZT, mimo jiné 
také pokud jde o tvorbu ceny 
tepla. Zatímco dosud patřilo 
teplo v Blansku k jedněm 
z nejlevnějších v zemi, si-
tuace se změnila předloni 
na podzim, kdy zkrachoval 
dosavadní dodavatel plynu, 
a ceny tepla ve městě zača-
ly kopírovat celorepublikový 
růst cen na trhu s energiemi.
 Zatímco průměrná cena 
tepla za loňský rok byla 1665 
Kč/GJ, na letošní rok je předběžná cena tepla 
stanovena na 1375,25 Kč/GJ a fi rma ZT energy už 
avizovala, že bude díky poklesu ceny zemního plynu 
tuto částku v průběhu března snižovat.
 Podobné je to i v jiných městech, Teplárny Brno 
do konce února dodávaly teplo  za 1 496 až 1 672 
Kč, nově od března dodávají teplo za 1309 až 1485 
Kč podle způsobu napojení. V Břeclavi je předběžná 
cena na rok 2023 stanovena na 1 483 Kč/GJ, ve 
Vyškově stejně jako v Blansku činí 1375 Kč.
 „Zkušenosti s dosavadním provozovatelem nebyly 
příliš dobré. Nešlo ani tak o absolutní výši ceny za 
teplo, ta více méně kopíruje situaci na trhu s energi-
emi a správnost jejího nastavení i na základě opa-
kovaných podnětů od města kontroluje Energetický 
regulační úřad. Šlo nám ale o větší transparentnost 
při tvorbě ceny tepla, tedy aby bylo všem odběrate-
lům i městu jako majiteli soustavy zřejmé, kolik a proč 
platí. Tyto informace jsme od dodavatele bohužel 
průběžně neměli k dispozici. Ukázalo se to napří-
klad při stanovení reálné ceny za loňský rok, kdy se 
předpokládaná cena dvakrát měnila a skutečná cena 
mnohé nemile překvapila,“ popsal jeden z garantů 
pro oblast tepelného hospodářství radní František 
Havíř.
 „Snahou města bylo najít takový způsob provozo-
vání soustavy CZT, který by zajistil právě naprostou 
transparentnost celého systému i tvorby ceny tepla 
ale také jeho samofi nancovatelnost. Tedy to, že si 
soustava CZT bude schopna na sebe vydělat bez 
dotací ze strany města a město nebude muset z 
rozpočtu doplácet na její provoz. A na druhou stranu, 
že případný zisk bude opět vložen do systému, jeho 
rozvoje a modernizace,“ uvedl k CZT, na které je nyní 
napojena zhruba pětina domácností, František Havíř.
 V úvahu připadaly tři možné varianty: pokračování 
v současném modelu, kdy město soustavu pronajímá 
externímu dodavateli, ať už by jím bylo ZT energy, 
s.r.o., či jiná fi rma; založení nové společnosti, v níž 
by město mělo strategického partnera v podobě 
dodavatele tepla; anebo  provozování CZT ve vlastní 
režii.
 „V možnostech jsme se snažili co nejvíce zori-
entovat už od podzimu loňského roku, oslovili jsme 
odborníky napříč politickým spektrem včetně býva-
lých či současných členů Výboru pro energetiku, 
inspirovali jsme se ale také v okolních městech, 
které mají centrální zásobování teplem, například v 
Břeclavi, Boskovicích nebo Vyškově. Nechtěli jsme 
objevovat objevené a vymýšlet vymyšlené, hledali 
jsme příklady dobře fungujících provozů CZT v okolí,“ 

doplňuje radní Jan Nečas, další z garantů pro oblast 
tepelného hospodářství  radní.
 Na CZT je na území města Blanska v současnosti 
napojeno zhruba 110 objektů. Patří mezi ně bytové 
domy i část veřejných budov jako jsou budovy 
městského úřadu, dvě základní školy ale i část ko-
merčních prostor. Objem jim dodávaného tepla se v 
roce 2022 pohyboval okolo 65,6 tisíc GJ.
 „Nakonec se jako nejvýhodnější ukázala třetí 
varianta, u prvních dvou by sice město mohlo využít 
know-how jiných dodavatelů a kapitálové i mate-
riáloví zázemí, nemělo by ale plně pod kontrolou 
tvorbu ceny tepla. Ani to, že veškerý zisk bude opět 
vložený do rozvoje a modernizace technologií v rámci 
soustavy CZT,“ dodává Nečas.
 Blanenští radní tento výběr jednohlasně podpořili 
a zastupitelům doporučili schválit zakladatelskou 
listinu nové společnosti Teplo Blansko, zastupitelé 
tento výběr 28. února posvětili. Nejvyšším orgánem 
společnosti bude Valná hromada, která je totožná 
s radou města. Nový jednatel byl radou jmenovaný 
Vlastimil Vaníček, který bude valné hromadě odpo-
vědný.
 Vlastimil Vaníček byl vybrán na základě uzavřené-
ho výběrového řízení ze tří uchazečů, které město 
oslovilo na návrh garantů pro oblast tepelného hos-
podářství.
 „Trh s energiemi a teplárenství je specifi cký a 
relativně velice úzký. Na základě referencí a dopo-
ručení jsme proto v rámci uzavřeného výběrového 
řízení oslovili tři odborníky. Vlastimil Vaníček byl 
vybrán jako nejvhodnější kandidát, který je ochoten 
a schopen dlouhodobě spolupracovat nejen na 
převzetí, ale také na dalším rozvoji CZT v Blansku,“ 
popsal František Havíř.
 Nová společnost Teplo Blansko už je zapsaná v 
obchodním rejstříku. Nyní je úkolem Vlastimila Va-
níčka příprava na získání všech licencí souvisejících 
s převzetím provozování soustavy CZT v Blansku 
od 1. 1. 2024, inventarizace veškerého majetku 
spadajícího pod CZT, a výhledově také příprava na 
uzavření smlouvy o dodávkách tepla s jednotlivými 
odběrateli. Té bude předcházet nákup energií tak, 
aby odběratelé měli dopředu jasnou představu o 
ceně tepla na rok 2024.
 „Vnímáme, že důležitá bude především komuni-
kace se zástupci bytových družstev, SVJ a dalšími 
odběrateli, ta doposud příliš nefungovala. Teplo 
Blansko je bude kontaktovat, v plánu je také nabídka 
osobních setkání a podobně,“ ujišťuje Jan Nečas.

-měú-

Radní Jan Nečas (vlevo) a František Havíř - garanti pro oblast Radní Jan Nečas (vlevo) a František Havíř - garanti pro oblast 
tepelného hospodářství. Zdroj: město blanskotepelného hospodářství. Zdroj: město blansko
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Očima občanů

Nemocnice Blansko
Sadová 1596/33, Blansko

www.nemobk.cz
www.facebook.com/nemocniceblansko

MAMODEN V NEMOCNICI BLANSKO

Sobota 15. 4. 2023, 9.00–16.00 hod.

DÁMSKÁ JÍZDA 
NA VLNÁCH PREVENCE

mamo@nemobk.cz 516 838 184 

Blanenští vítali jaro HLEDÁME
PROJEKTANTA TZB
• Tvorba projektové dokumentace – zaměření na zdroje 

tepla a kotelny, rozvody ÚT, ZTI, CHLADU

• Nabízíme nadstandardní platové ohodnocení, 5 týdnů 
dovolené, mimořádné odměny a další firemní benefity

• Vhodné i pro absolventy, znalost REVIT výhodou

Chcete se stát součástí našeho týmu?
Volejte +420 777 707 712, pište prace@cergo.cz

Najdete nás na adrese: Horní Lhota 127, 678 01 Blansko

Lažánky po setmění
 Měla bych několik připomínek k úsporám elek-
trické energie v Blansku. Bydlím v Lažánkách 
v ulici Na stráni, která v žádném případě není 
nějakou samotou, je tu v řadě asi 15 obydlených 
domů. Město začalo vypínat některé lampy ve-
řejného osvětlení. Bylo by to možná v pořádku, 
kdyby se vypínaly světla tam, kde je třeba. 

 V ulici Na stráni bylo vypnuto několik světel. Zkuste 
se projít od autobusové zastávky Lažánky-škola na 
naši ulici. Dobře, u školy k odbočce k číslu 146 je 
světlo, na konci uličky je též, ale jděte dále uličkou 
pod domy až k číslu 123. Tam bývalo pod schody 
světlo, které nějak zmizelo. 
 Dále projdete v pravém úhlu k ulici Na Stráni po 21 
schodech, které byly před 20 lety pěkně opravené, 
se zábradlím, včetně několika metrů chodníku pod 
nimi, s tím, že na jaře se chodník dokončí. Dosud, 
po dvaceti letech, se tak nestalo. 
 Nahoře nad schody svítilo, alespoň spoře, světlo. 
Teď je vypnuté, takže se v tomto místě bez baterky 
neobejdete. A i když vyjdete nad schody, stejně jste 
ve tmě, protože další světlo je za rohem asi 60 metrů 
za domy a další na zhruba stejnou vzdálenost dole. 
Takže k domům 122, 123, 151, 140 a dalším se bez 
baterky prostě nedostanete. Může zde jít člověk 

bezpečně z odpolední nebo si večer zajít do kina či 
na večeři do města? Já bych to neriskovala.
 Na druhou stranu – proč se dole v obci svítí jako 
v Las Vegas? Mezi autobusovými zastávkami a 
hospodou svítí šest velkých lamp (některé zdvojené) 
plus nasvícený přechod dvěma lampami asi na 60 
metrech. Proč lampy svítí skoro hodinu před setmě-
ním a ráno svítí, i když je už dávno světlo? Jezdím 
před sedmou hodinou ráno nakupovat do Jedovnic. 
Zde už světla nesvítí, ale za půlhodinu se vracím a 
v Lažánkách se stále svítí.
 Kde by se dalo víc ušetřit? Vypnout každé druhé 
světlo, kde je jich na pár metrech několik, nebo 
později rozsvěcet a dříve vypínat, než vypnout jediné 
světlo, které je tak důležité? Nevím, kdo o tom roz-
hoduje, ale v každém případě bych tomuto člověku 
přála, ať sem jde bydlet a vyzkouší si to na vlastní 
kůži.
 Mám ještě jednu připomínku. Bydlím v Lažánkách 
už 65 let, vždy jsme tu měli všechno – školku, školu, 
obchod… Zrušilo se všechno, dokonce i obchod, 
který si zde lidé sami vybudovali. Objevila se v něm 
fi rma s prodejem několika druhů zmrzliny. Myslíte si, 
že někdo z místních zajde na zmrzlinu, když si nemá 
kde nakoupit základní potraviny?

 Takže hurá – BLANSKO JINAK – aneb vracíme 
se do středověku.

Anna Olšanská

- broušení a lakování parket
- PVC, koberce 
- vinylové podlahy
- plovoucí podlahy, parketyPražská 1, 67801 Blansko

Tel. 606 263 064
Prodejna: 774 263 064
zouhar_bk@post.cz
www.podlahyzouhar.cz

SLEVA 10 %
NA VŠECHNO

Nejlepší káva ve městě ! 
Přejete si ji připravit a nebo hledáte to správné zrno 

pro domácí použití? Doporučuji jedno po druhém . . . 
 

Objednávat čerstvě praženou kávu můžete na : 
 

www.superzrno.cz 
www.julies-bezobalu.cz  

 

Rožmitálova 2511/15, Blansko      
   ( u vlakové zastávky ) 
   

 Julie's - kavárna a obchůdek "bez obalu",  tel. : 724 520 221 

 Po úspěšném loňském prvním ročníku Slavností jara, které se konaly v parku u vlakové zastávky, 
se v sobotu 25. března uskutečnil druhý ročník této akce. Místní řemeslníci a spolky předvedli pří-
chozím staré zvyky a tradice, které naši předci dodržovali v období příchodu jara. 

 Krátce po poledni vyrazil od Základní umělecké 
školy Blansko průvod Jara. Pro děti i dospělé byly 
v parku připraveny výtvarné a rukodělné dílnič-
ky, zájemci si vyzkoušeli 
souboje a střelecké dis-
ciplíny. Letošní novinkou 
bylo vystoupení folklorních 
souborů Drahan a Dra-
hánek, které představily 
návštěvníkům lidové tance 
a písně, jimiž se vítalo jaro. 
 Kdo se chtěl něco no-
vého dozvědět o zdejší 
zeleni, měl možnost projít 
si malou naučnou stezku 
Stromy na Ježkově nábře-
ží. Zapojila se i městská 
knihovna – v rámci Světo-
vého dne poezie v parku 
při jarních slavnostech vy-
kvetl strom Básníkovník, 
na jehož větvích se urodily 
básničky, které si lidé moh-
li odnášet domů. Kolem 

18. hodiny slavnosti ukončil průvod s vynášením 
Zimy a jejím vhozením do řeky. 

-mka-

KOLA DĚTSKÁ, HORSKÁ
A TREKINGOVÁ

BAZAR - Sadová 8, Blansko. 

Super ceny!
Tel. 602786025.

Prodej OV 2+1 na Písečné. 

54 m2, 8/8. Původní stav. 

Cena 3,2 mil. Kč. 

Tel. 721013706.
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TISK A ROZNOS
 letáků v Blansku

•  tisk letáků 
 již od 0,26 Kč/ks

•  grafický návrh 
ZDARMA

•  kvalitní a rychlý roznos 
 po Blansku a okolí 
 již od 0,30 Kč/ks

monitor@monitor-bk.cz
tel. 606 728 334

Cestování: Saigon a domů přes Zakázané město

PŘIVEZU!

PAŠTIKY
NA VELIKONOCE?

po Blansku rozvážíme ZDARMA

ww.odmartina.cz  |  tel. 606 728 334  |  obchod@odmartina.cz

 Poslední večer ve Vietnamu máme před sebou a jdeme pěšky na hotel v centru Saigonu. Hotel není moc pěkný, ale svůj účel splní - tekoucí voda a 
absence živočichů jsou jediné dvě podmínky, které máme, a za 150 Kč na osobu a noc jsme spokojení. 

 V hotelu si stejně jen odkládáme a vyrážíme do 
města. Jdeme na kafe a přemýšlíme, co budeme 
dělat. Vedle ve stánku bába připravuje grilované 
pařátky, a tak si dáváme. za 15 Kč dostáváme misku 
se dvěma nožičkami plus nějaká ta zeleninka, cibule 
a omáčka. Chutnají jako pařátky :-) Není to špatné, 
ale příště asi už ne... 
 Taxíkem se vydáváme do Čínské čtvrti. Tady ale 
Čínu připomíná snad jen nápis na provozovně Mc 
Donald's (čínsky), a tak se po hodině vracíme zase 
zpátky do centra do úzkých uliček. Nad námi svítí 
lampiónky, je tu prima, a tak si sedáme do jedné z 
mnoha hospůdek. Popíjíme a užíváme krásný večer, 
ovšem jen do chvíle, kdy se k nám připojí jakýsi 
potetovaný turista. Ten je dost pod parou a taky dost 

dotěrný, a tak se po chvíli zvedáme 
a jdeme raději pryč. 
 Ráno se scházíme až kolem půl 
deváté - dnes není kam spěchat. 
Míříme do War Remnant Muse-
um - válečného muzea. Platíme 
vstupné 40 Kč na osobu a venku 
si prohlížíme různou vojenskou 
techniku: vrtulník, stíhačku, různé 
raketomety, děla... Zajímavé. Ex-
pozice uvnitř je založena hlavně 
na fotografi ích a já jsem rád, že to 
nevidí moje děti. Některé fotky jsou 
dost drastické.
 Zdržíme se tu asi hodinu a půl. 
Po cestě do centra potkáváme 
několik stánků s oblečením a spor-
tovním vybavením, čehož využívá-
me. Tedy vlastně spíš holky, které 
nakupují pro děti různé oděvy. Je to 
tu tak levné, že ani nesmlouváme.
 Oběd si dáváme ve velké pro-
vozovně, která nabízí pod jednou 
střechou mnoho stánků se street 
food - vlastně se i tak jmenuje. 
Streetfood Market. K dispozici je 
nepřeberné množství nejrůznějšího 
jídla - ať už vietnamské, tak zahra-
niční. Od závitků přes nudle, grilo-
vané speciality až po hamburgery 
a pizzu. Konečně si dávám syčící 
placku! Tenká křupavá omeletka 
plněná masem, cibulí a bylinkami, 
k tomu pořádná porce salátu a 
výborná omáčka. Mňam!

 Hned vedle Streetfood marketu se nachází Ben 
Thanh market - jeden z  největších trhů v Saigonu. 
Koupit se tu dá prakticky všechno: suvenýry, potravi-
ny, hadry, zavazadla i luxusní látky na šaty. Kupujeme 
domů sušené ovoce a pár suvenýrů. Martin mi říká, 
že chtějí pro syna batoh, ale přijde jim drahý, stojí 
asi 900 Kč. Jdeme tedy k majiteli stánku a začíná 
obvyklé divadýlko. Po minutě jsme už s cenou 350 
Kč spokojení, platíme a jdeme dál. Danka neodolá 
a koupí si domů překrásnou látku na šaty. Dle jejích 
slov by doma stála asi 4.000 Kč, tady za ni dáváme 
pětinu. 
 Dárečky máme, úkol splněn, a tak docela slušnou 
část odpoledne trávíme v podniku, ve kterém jsme 
už byli včera. Vypijeme několik koktejlů, víno, pivo... 

Po dvou hodinách jdeme ještě na chvíli do ulic a 
pozorujeme místní dopravní chaos. Skútry jezdí do 
protisměru i po chodnících, všichni svorně troubí a 
ignorují semafor i ostatní dopravní značení... Tohle 
nám bude chybět :-))) Na ulici ještě kupujeme dračí 
ovoce (jedno stojí 30 Kč a váží asi kilo!) a poměrně 
brzy jdeme spát.

Přes Čínu domů
 O půl třetí ráno se taxíkem stěhujeme na letiště. 
Přestože taxikáři dávám přesnou polohu, nemůžeme 
se dohodnout a ještě po cestě se mne třikrát vietnam-
sky na cosi ptá. Nepomáhá ani google překladač. Ach 
jo...
 Na letišti je všechno bez problémů, fasujeme le-
tenky a letíme do Pekingu. Počasí je o poznání jiné. 
V dobu odletu, asi v půl šesté ráno, bylo v Saigonu 
hezkých 26 stupňů. Tady je určitě minimálně o dvacet 
stupňů méně a funí solidní severák. Tentokrát vyřizu-
jeme víza jako staří profíci a za necelou hodinku už 
si kupujeme lístek na vlak do stanice Dongzhimen. 
Vlak jede zhruba 45 minut, přestupujeme na metro 
a jedeme směrem k jižní bráně Zakázaného města. 
 Qianmen - tak se jmenuje naše zastávka metra, 
která nás vede přímo na Náměstí nebeského klidu. 
Koukáme, jak obrovské tu všechno je... Chodníky, 

náměstí, Národní muzeum... Musíme projít přes 
bránu, kterou hlídají policajti. Zajímá je náš pas - 
hlavně vízum. Zanedlouho už jdeme první bránou 
Zakázaného města společně s dalšími turisty. Je jich 
dost, ale v sezóně to tu musí být hlava na hlavě.
 Jdeme už asi čtvrthodinu a stále nejsme u poklad-
ny. Neuvěřitelné, jak je celý areál rozlehlý... Kupujeme 
si asi za 150 Kč vstupenku a jdeme dovnitř. Prochá-
zíme jednotlivá náměstí a obdivujeme neskutečně 
krásnou architekturu, kterou se Zakázané město 
pyšní. Jsme na konci hlavní části, podle mapy jsme 
ale prošli jen asi třetinu! Je tu ještě celá řada menších 
uliček, a tak se do jedné z nich vydáváme. Je to tu 
nádherné, bohužel je však počasí proti nám...
 Opouštíme Zakázané město a jdeme vstříc kopci, 
na kterém se rozprostírá park Jingshan se svými 
věžičkami, odkud je krásný rozhled na celý Peking. 
Vstupné je zde symbolické. Po cestě ještě kupujeme 
jakési ovoce v karamelu na špejli. Je vynikající, ačkoli 
vůbec netušíme, co jíme. Paní, co nám dobrotu v 
podchodu prodávala, však naznačovala, že je moc 
dobré. 
 Nahoře fouká ještě víc, a tak se moc nezdržujeme a 
pokračujeme dál na sever, kde zhruba tušíme stanici 
metra. Mapu nemáme.
 Kolem je spousta krámků a restaurací, ale už se 
vidíme v teple, a tak spěcháme na metro. Na letiště 
se vracíme s více než královským předstihem. A tak 
si steleme na letišti a pět hodin tu jen tak pospává-
me. Letadlo odlétá přesně, a protože je noc, po jídle 
všichni usínáme na několik hodin. Ve Vídni jsme 
o hodinu později, ale zvládli jsme to. Na Vietnam 
budeme dlouho vzpomínat.

Martin Müller  |  www.odcesty.cz

Zakázané město v PekinguZakázané město v Pekingu

Bánh Xèo- syčící plackaBánh Xèo- syčící placka
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Řádková inzerce
*  Půjčovna HAKI lešení Olomučany. Tel.: 604585530.
* Služby typu „HODINOVÝ MANŽEL“ 
  Tel. 721108085, www.karban.org
* Zednické a obkladačské práce. Mob. 721521182.
* Nabízím pronájem garáže v Blansku v ulici Divišova 
od května 2023. Tel. 608154364, nedela.m@seznam.cz
* Prodám plnou autogenní soupravu (malé lahve) včetně 
hadice a budíků. Tel. 728200680.
* Levně prodám rohový psací stůl, borovice masiv (v 77 
cm, š 100 x 60 cm). Tel. 776565690.
* Skříňka (botník) na zakázku, výklop, světlé dřevo masiv 
(v 45,5 cm, h 42 cm, š 60 cm). Tel. 776565690.
* Na míru dělaná skříňová sestava až ke stropu, kvalitní 
materiál, kování, světlé dřevo masiv v 256 cm, h 60 cm, 
š 300 cm). Tel. 776565690.
* Černé boty na step, dámské, vel. 6. Nepoužívané. 500,- 
Kč. Tel. 776565690.
* Hodiny na stěnu, ruční práce z gramofonové desky. 
Černé, motiv Life is music. 300,- Kč. Tel. 776565690. 
* Overal na spaní, s kapucí, hřejivý, světle zelená, ručně 
šitý. Vel 40-42. 500,- Kč. Tel. 776565690.
* Dřevěné malované věšáčky do pokojíku. Motiv pejsek 
(modrý), kočička (zelená). 100,-/kus. Tel. 776565690.
* Prosím, nemá někdo staré hračky, hry, gumové hračky, 
chrastítka dudlíky? A daroval by? Tel. 731084464.
* Prodám starší horské kolo, počet převodů 18, jezdí 
dobře. Cena 300,- Kč. Přilbu 50,-Kč. Tel. 516416628.
* Prodám Auto Mercedes Vito ve výborném stavu. K vidění 
v Blansku. Tel. 723484803.
* Prodám andulky. Samičky i samce. Tel. 737902404.

BLANKA OZNAMUJE
Aktuální předprodej:
Nebyla to pátá, byla to devátá – 26. 4. 2023 od 19:00 
h, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 490 Kč, 
440 Kč, 400 Kč
Míša Růžičková – 28. 4. 2023 v 17 h, Dělnický dům, 
Blansko. Cena vstupenky: 280 Kč. 
Hudba na zámku -  Ivana Víšková, Ivana Švestková – 
3. 5. 2023 v 19:00 h, zámek Blansko, Hudební salon. 
Cena vstupenky: 150 Kč, senioři 100 Kč. 
Listování - Historky z Tinderu - 18. května ve 20 hod., 
Kino Blansko. Cena vstupenky 150 Kč. 

Čarovné tóny Macochy 7. – 11. 6. 2023:
24. ročník festivalu. Začátek všech koncertů v 18:00 
h. Cena zahrnuje i zkrácenou prohlídku jeskyní. Po-
čet míst v jednotlivých jeskyních je omezen.
7. června 2023 Jaroslav Svěcený, Ladislav Horák: Ve 
znamení argentinského tanga  (Sloupsko – šošůvské 
jeskyně) – cena vstupenky: 680 Kč
8. června 2023 Spirituál Kvartet: Návraty (jeskyně 
Výpustek) – cena vstupenky: 740 Kč (sezení)/ 640 
Kč (stání)
9. června 2023 Robert Křesťan & Druhá tráva: Díl 
druhý (jeskyně Výpustek) – cena vstupenky: 740 Kč 
(sezení)/ 640 Kč (stání)
10. června 2023 Hana a Petr Ulrychovi Javory: Ne-
opakovatelné zážitky podzemí (Kateřinská jeskyně) 
– cena vstupenky: 690 Kč
11. června 2023 Katta – Vox Organi: Zrcadlové je-
zírko (Punkevní jeskyně) – cena vstupenky: 690 Kč 
K9 KilianGang Motosraz 9. ročník – 14. – 15. čer-
vence – areál Best, Zbraslavec. Cena vstupenky: 
1000 Kč 
Recitál Lucie Bílé a Petr Malásek – 2. listopadu 2023 
v 19:00 h, Dělnický dům Blansko. Cena vstupenky 
1 190 Kč, 1 090 Kč. 

Blanenská informační kancelář Blanka, Rožmitálova 
6, 678 01 Blansko, tel.: 516 410 470, e-mail: infocent-
rum@blansko.cz, www.blansko.cz, www.blanensko.cz 

Basketbalistky postoupily 
na mistrovství republiky

V Blansku se odehrál Rytířský turnaj

 První dubnovou sobotu odehrály minižákyně U12 BK Blansko druhé kolo kvalifi kace na MČR 2023, 
které hostilo tentokrát KP Brno. Po prvním kole kvalifi kace, odehraném již v únoru ve Žďáru nad 
Sázavou, mělo Blansko na kontě dvě vítězství, a tak už po druhém kole mohlo v případě výhry nad 
KP Brno a nad Vlčaty ze Žďáru s předstihem reprezentovat Jihomoravský kraj na MČR.

 „V prvním utkání jsme nastoupili proti Brňankám 
a i když na holkách byla vidět nervozita z možnosti 
se kvalifi kovat na závěrečný turnaj nejlepších týmů 
v ČR, rozehráli jsme utkání dobře a po první čtvrtině 
jsme vedli 18:11,“ řekl trenér Slávek Streit k průběhu 
brněnského kvalifi kačního turnaje. Komplikace v 
průběhu utkání přišla začátkem druhé čtvrtiny, kdy si 
podvrtla kotník rozehrávačka Sofi e Tesařová. Přesto 
Blansko dokázalo vedení udržet a ve třetí čtvrtině 
dovolilo soupeři jen bod. „Vedení se navýšilo až na 
dvacet bodů. To rozhodlo o výhře v celém utkání,“ 
měl radost Streit..
 „I proti Žďáru holky vstoupily do utkání dobře a po 
první čtvrtině vedly 22:11,“ doplnila trenérka Vendy 
Krátká. Od druhé čtvrtiny to byl lítý boj. „Žďár pak 
hodně přitvrdil v obraně a neštítil se ani některých 
nesportovních zákroků. Nakonec utkání nedohrály 
pro zranění Terka Doleželová a Selma Tesařová,“ 

Výsledkový servis

Stolní tenisté sbírali 
medaile v Hustopečích

 V první dubnovou sobotu hostily Hustopeče krajský 
mládežnický turnaj ve stolním tenise. Dostaveníčko 
si tam daly všechny věkové kategorie v celkovém 
počtu zhruba 200 hráčů a hráček. „Oddíl KST Blansko 
reprezentovalo 33 mladých stolní tenistů a v nabité 
konkurenci jsme se rozhodně neztratili,“ byl spokojen 
trenér Pavel Voráč.
 V početně nejobsazenější kategorii U11 se nejvíce 
dařilo teprve osmiletému Pavlu Voráčovi mladšímu, 
který obsadil konečné deváté místo z celkového počtu 
66 hráčů. V kategorii U13 byl nejlepším blanenským 
hráčem Samuel Musil, který vybojoval krásné desáté 
místo. „Medaile jsme získali v kategorii U15, kde až 
ve fi nále poznal hořkost porážky Filip Zukal, na třetím 
místě skončil Lukáš Přikryl, věkově patřící ještě do 
kategorie U13,“ pochlubil se Voráč. Jak dodal, me-
dailovou sbírku završila Karolína Novohradská a to 
senzačním třetím místem v kategorii U17+U19.

-boh-

Atletika 
Kunštátská laťka, mladší žáci: 1. Koupý (ZŠ TGM 
Blansko) 160, 2. Vlach (Letovice), 3. Vaněk (Černá 
Hora) oba 151. Mladší žákyně: 1. Kašparová (ZŠ 
Dvorská, Blansko) 137, 2. Teturová (Jedovnice) 134, 
3. Pospíšilová (Kunštát) 133. Starší žáci: 1. Pernica 
(ZŠ TGM Blansko) 178, 2. Mareček (Kunštát), 3. 
Veselý (Benešov) oba 166. Starší žákyně: 1. Myná-
řová (Lysice) 151, 2. Ježová (ZŠ Erbenova Blansko) 
149, 3. Berková (ZŠ Erbenovy Blansko) 139. 

Basketbal dívky
OP ženy: BK Blansko – BK Vyškov 51:46 (24:24), 
Dvořáková 9; Lakotová, Sedláková M. 8, Zouharová, 
Sedláková P. 7, Formánková, Kupková, Slugeňová 
3. BK Blansko – Jiskra Kyjov 39:51 (22:29), Formán-
ková Z. 13, Dvořáková N 8, Lakotová, Maňoušková, 
Sedláková M. 4,  Kučerová 2. BK Blansko – BBK 
Brno 91:37 (49:21), Sedláková M. 22, Slugeňová 
18, Dvořáková 14, Zouharová 11, Kupková, Ma-
ňoušková 6, Formánková 5, Kučerová 4, Lakotová 
3, Sedláková P. 2.
NRL U15: BK Blansko – BK TJ Spartak Uherský 
Brod 72:52 (42:18), Ježová 23, Alexová E. 13, Pro-
cházková 12, Popelková, Reisiglová 8, Kubešová 
4, Alexová V., Šimčíková 2. BK Blansko – BK TJ 
Spartak Uherský Brod 55:46 (27:20), Ježová 20, 
Alexová V. 10, Alexová E. 8, Kubešová 7, Procház-
ková 6, Popelková, Reisiglová 2.

Basketbal chlapci
Nadregionální liga U19: Basket Kohouti – BBK 
Blansko 82:48 a 82:46. Body celkem: Tyleček 30, 
Ježek 21, Růžička 18, Koupý 9, Musil 8, Moll 4, 
Matuška, Sedlák 2.
OP U13: BBK Blansko – BK Velké Meziříčí 80:33, 
Kříž D. 34, Kakáč E. 14, Kopecký P. 10, Šťastný 
M. 7, Enkhzul E., Klimeš F., Klimeš V., Komárek 
J., Komárek M., Šafránek D. 2, Orgodol U. 1. BBK 
Blansko – Jiskra Kyjov 50:51, Komárek M. 16, Kříž 
D. 12, Kakáč E., Klimeš V., Šťastný M. 6, Havlena 
A., Kříž S. 2.
OP U11: BBK Blansko - Basket Brno 60:34 a BBK 
Blansko – SK Skokani Brno B 71:24. Body celkem: 
Oláh 33, Školař 30, Musil 20, Dvořák 18, Mandal-
bayar 14, Hilšer 8, Dračka 6, Blažek 2.

Florbal 
Jihomoravský přebor muži: Bulldogs Brno B – 
FBK Atlas Blansko B 7:5 (1:3, 3:1, 3:1), Frýdek 3, 
Žilka Dom. 2. TJ Sokol Brno Husovice – FBK Atlas 
Blansko B 3:10 (1:3, 0:4, 2:3), 
Langr 3, Hatala 2, Opletal, Fedra V., Moučka, Po-
lách, Hrazdíra. FBK Atlas Blansko B – VSK MZLU 
Brno 5:7 (2:3, 2:3, 1:1), Žilka Dom., Kolmačka, 
Langr, Frýdek, Hatala. 
2. liga junioři: FBK Atlas Blansko – Hornets Brno 
ZŠ Horní 2:13 (1:4, 1:4, 0:5), Navrátil V, Jeřábek. 
Panthers Otrokovice – FBK Atlas Blansko 6:10 (1:2, 
5:3, 0:5), Müller J. 4, Jeřábek, Kobylka 2, Nechuta, 
Kovařík. 
2. liga dorostenci: FBK Atlas Blansko – FBC 
Dragons 4:9 (2:3, 0:1, 2:5), Nechuta 2, Konečný, 
Jeřábek. Bulldogs Brno Black – FBK Atlas Blansko 
1:3 (0:1, 1:1, 0:1), Nechuta, Holík, Kobylka. 
Jihomoravský přebor starší žáci: FBK Atlas Blan-
sko – T.J. Sokol Břeclav 4:3 (2:1, 2:1, 0:1), Králík 2, 
Pacas. Aligators – FBK Atlas Blansko 5:9 (2:3, 1:3, 
2:3), Baráth 3, Králík, Kala O. 2, Kala M., Dosedla. 
Liga veteráni: FBC Playmakers Prostějov – FBK 
Atlas Blansko 10:4 (0:0, 5:2, 5:2), Mášová 2, Mikulá-
šek, Vítek. FBK Atlas Blansko – Florbal Holešov 5:4 
(0:1, 4:3, 1:0), Kuchař T., Charvát, Bezděk, Doležel. 

Fotbal 
Divize starší dorost: FK Blansko – ČAFC Židenice 
1:4 (1:2), Zouhar. FC Svratka Brno – FK Blansko 
2:4 (0:4), Málek, Zouhar 2. 
Divize mladší dorost: FK Blansko – ČAFC Židenice 
3:3 (2:1), Šulc, Kala, Valenta. FC Svratka Brno – 
FK Blansko 3:7 (3:3), Vládek 3, Kala 2, Doležal, 
Doubek.
Krajský přebor starší žáci: MSK Břeclav – FK 
Blansko 2:0 (2:0). FK Blansko – FC Ivančice 2:3 
(1:1), Slouka F. 2.
Krajský přebor mladší žáci: MSK Břeclav – FK 
Blansko 5:1 (3:0), Slouka D. FK Blansko – FC 
Ivančice 6:1 (2:0), Slouka F., Simek 2, Zouhar J., 
Zouhar M. 

Kuželky

2. liga muži: TJ Horní Benešov – KK Blansko 4:4 
(3373:3371), Flek J. 580, Flek R. 580, Seh nal 555, 
Kotlán 578, Lukáč 567, Havíř 511. KK Blansko – TJ 
Start Rychnov n/Kn 6:2 (3414:3280), Flek J. 609, 
Kotlán 537, Flek R. 595, Havíř 567, Lukáč 554, 
Sehnal 541. 

Stolní tenis
Play down krajských soutěží, KS I: TJ Brno-
-Bystrc B – KST Blansko B 9:4, Zukal Ad. 2, Přikryl 
J., Kaluža 1.
KS II: KST Blansko C – TJ Sokol Velké Opatovice 
B 9:0, Zukal F., Přikryl L. 2,5, Pokorný,  Štěpánek 2.
Odvetná utkání v sériích hraných na dvě vítězství 
se uskuteční za dva týdny.

Připravil Bohumil Hlaváček

popsala.  Přesto se Blansku podařilo náskok z úvodu 
utkání navyšovat v každé čtvrtině. Po posledním 
hvizdu rozhodčích mohla vypuknout nespoutaná 
radost blanenských děvčat ze zaslouženého postupu 
na mistrovství republiky, když v celém soutěžním 
ročníku nenašly přemožitelky. „V posledním kole 
kvalifi kace i OP, které se odehraje před domácím 
publikem v neděli 23. dubna, půjde už jen o udržení 
neporazitelnosti,“ zve fanoušky Krátká.

Kvalifi kace MČR U12: KP Brno – BK Blansko 
38:55 (21:28), Musilová 15, Ježová 12, Jarošová, 
Broďáková 8, Tesařová Se. 5,  Krátká, Peřinová, 
Černá 2, Pokorná 1. BK Blansko -  Vlčata Žďár 
52:37 (37:25), Broďáková 14, Musilová 10, Peřinová, 
Krátká 6, Ježová, Černá, Tesařová Se. 4,  Jarošová, 
Doleželová 2.

Bohumil Hlaváček

 Poslední březnovou sobotu se na blanenském zimním stadionu odehrál historicky první Rytířský 
turnaj. Nedávný úspěch ženské hokejové reprezentace na zimních olympijských hrách přilákal k 
hokeji mnoho nových nadějných hráček. Tyto dívky však přes veškerou snahu zatím nedosahují 
úrovně zápasů ligy žen. Právě proto se domácí tým HC Rytířky Blansko rozhodl uspořádat turnaj 
pro začínající hráčky, protože i ony si zaslouží zažít atmosféru zápasů. 

 Akce se zúčastnily čtyři týmy složené z hráček 
týmů HC Rytířky Blansko, WHC Valkyries Brno, HC 
Slezan Opava a HC Rebels Prostějov. Turnaj se nesl 
v duchu přátelství, soudržnosti a lásky k hokeji, takže 
i přes obvyklou rivalitu mezi týmy hrály dívky z Opavy 
a Brna společně. Domácí Rytířky dokonce složily 2 
týmy, což svědčí o široké základně a zlepšení kvality 
blanenského ženského hokeje. Všechna družstva 
byla odměněna medailemi a nejlepší hráčky každého 

týmu získaly drobné odměny. O kvalitě turnaje svědčí 
i reakce ze strany hráček a trenérů, kteří vyjádřili 
velkou spokojenost. I kvůli tomu se Rytířky rozhodly 
uspořádat tento turnaj znovu, a to před začátkem 
sezony v září. Aktuality a novinky můžete sledovat 
na sociálních sítích Rytířek, které aktuálně čeká 22. 
– 23. dubna mezinárodní turnaj Valhalla Cup 2023 v 
Brně, na kterém by určitě ocenily podporu fanoušků.

Kateřina Prokešová

PRONÁJEM KOMERČNÍCH PROSTOR
 celková výměra 170 m2

 
suterénní prostor

 
samostatný vchod

 

vlastní sociální zařízení

 

samostatné energie

 

vhodné k zrealizování 

 

jakéhokoliv podnikatelského 

 

záměru

Více info na e-mailu: info@amica.cz

JEDNA VOLNÁ KANCELÁŘ
K PRONÁJMU

Vzpomínka
* Dne 10. dubna uplyne již 5 let, co nás navždy opustil 
pan František Brzobohatý. 

Za vzpomínku na něj děkují
manželka Jana s rodinou

* Jen ten, kdo Tě miloval a s Tebou žil, ví co ztratil... 
Dne 8.4.2023 by se dožil 89 roků pan František  
SOBOTKA z Blanska. 

S láskou v srdci vzpomínají  
manželka a dcery s rodinami
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7. dubna 20238

Stav v sérii Atlasu s Hranicemi 
o postup do národní ligy je 1:1 

Blanenským fotbalistům 
patří klidný střed tabulky

 Vítězná jarní série blanenských fotbalistů se přerušila. Po domácím, nutno podotknout, dost 
upachtěném vítězství se zlínským béčkem přišla porážka na hřišti ambiciózního Hlučína, přestože 
byli v utkání více než důstojným soupeřem. 

FK Blansko – FC Trinity Zlín B 1:0 (1:0). Branky: 33. 
Chyla. Blansko: Nešetřil - Chyla (61. Pecuch), Černý, 
Feik, Porč - Spáčil - Rajčinec, Smrčka (89. Šíp), Šedivý 
(61. Tulajdan), Dani Lual (61. Williams) - Kapur (90+2. 
Jaroš). Trenér: Jiří Vorlický.
 Hosté ze zlínské juniorky od začátku jasně naznačo-
vali, že nepřijeli bránit remízu, ale mají zálusk i na víc. 
Zamkli Blanenské na jejich polovině, k významnějšímu 
brankovému ohrožení ale nedošlo. Domácí se postupně 
dostávali do hry a hned z první šance nešance přišla, jak 
se později ukázalo, gólová radost. Tomáš Chyla poslal 
ze strany míč na bránu Zlína, který k radosti jeho spo-
luhráčů i diváků zaplul k vzdálenější tyči do sítě – 1:0. 
Hosté se snažili kontrovat, měli opět územní převahu, 
Nešetřilovu svatyni ale nijak vážněji neohrozili. 
 Obraz hry se nezměnil ani po přestávce, Zlínští 
byli lepším celkem. Jejich šance ale nebyly vyloženě 
ložené, jen jednou skončila Poláškova hlavička na 
břevně. Nešetřil byl na místě i při akci Koviniče, kterého 
vykryl. Blansko se dostalo znovu do hry až v poslední 
čtvrthodině, kdy několikrát pohrozil zlínské obraně hbitý 
Williams. Brankou neskončila ani příležitost Kapura 
deset minut před koncem. 
 „Dnes přijel kvalitní tým, výborně hrající juniorka 
Zlína, která nám jako první nedovolila hrát náš způsob 
hry,“ řekl po zápase pro klubový web kouč Jiří Vorlický. 
„Soupeř byl v první půli jasně lepší, ve druhé půli jsme to 
již zvládli lépe my, nestačilo to však k navýšení skóre,“ 
konstatoval.

FC Hlučín – FK Blansko 2:0 (1:0). Branky: 31. Za-
jíček, 83. Smékal. Blansko: Nešetřil - Chyla, Černý, 
Porč - Holman, Smrčka (85. Abdellaoui) - Pecuch (46. 
Spáčil), Jaroš (66. Šedivý), Dani Lual (46. Kapur), 
Williams - Tulajdan (66. Rajčinec). Trenér: Jiří Vorlický. 
 Do první šance se dostali hosté a hned byla skoro 
gólová. V 6. minutě se uvolnil na křídle Pecuch a jeho 
centr se dostal k Williamsovi. Ten míč ostře vypálil do 
břevna a dolů, rozhodčí však míč za čarou neviděl a 
branku neodpískal. Gól nepadl ani po střele Jaroše 
pár minut nato. Iniciativu převzali Hlučínští a několikrát 
vážněji ohrozili Nešetřila. A po půlhodině hry se podařilo 
po nahrávce Tomšů Zajíčkovi rozvlnit síť blanenské 
svatyně – 1:0. Blanenští se na odpověď nezmohli a do 
kabin se šlo za nejtěsnějšího vedení Hlučína.
 Po změně stran byl blízko k vyrovnání agilní Williams, 
v 51. minutě ho ale vykryl brankář Kolenko. Úspěšný 
nebyl ani o několik minut později Jaroš. Blansko mělo 
stále herní převahu, klíč k samotné brance ale ne a ne 
najít. Obrana Hlučína byla velmi dobře organizovaná 
a když se po kiksu v blanenské rozehrávce podařilo 
Smékalovi skórovat, bylo rozhodnuto – 2:0. 

 „Myslím si, že tempo hry jsme diktovali celé utkání 
my. Hlučín dal šťastný gól podobně jako my minulý 
týden se Zlínem a poté se mohl koncentrovat na dob-
rou organizaci obranné hry,“ viděl průběh zápasu Jiří 
Vorlický. Jak dodal, bylo to velmi poučné utkání právě 
z hlediska obdržených branek. „Na druhou stranu mi 
hráči udělali radost z pohledu té postupné cesty, kterou 
v kombinaci razíme. Kdybych se na to měl podívat z 
hlediska kombinačního fotbalu a zakládání postupných 
útoků ve srovnání se zápasem v Kroměříži, tak jsme se 
zase o krok posunuli,“ byl přes prohru se svým týmem 
spokojen trenér.
 Pohled na tabulku je vcelku příjemný. Starosti se 
sestupem jsou, doufejme, minulostí a tým patří. jak se 
říká, do klidného středu tabulky. Blansko teď v sobotu 
čeká na Kolbence tradiční soupeř z Vrchoviny, začátek 
je v 15.30 hod.

Bohumil Hlaváček

POZVÁNKA NA FOTBALPOZVÁNKA NA FOTBAL
Sobota 8. dubna v 15.00 hSobota 8. dubna v 15.00 h
FK Blansko FK Blansko 
– SFK Vrchovina– SFK Vrchovina

Stadion Stadion 
na ulici Údolnína ulici Údolní

MSFL

1. Kroměříž 22 16 4 2 59:23 52

2. Hlučín 20 14 3 3 45:22 45

3. Ostrava B 22 14 2 6 52:31 44

4. Rosice 21 12 2 7 39:18 38

5. Slovácko B 22 10 7 5 45:29 37

6. Hodonín 22 11 4 7 41:28 37

7. Uničov 21 9 5 7 36:24 32

8. Blansko 22 9 2 11 38:38 29

9. Zlín B 22 8 5 9 29:29 29

10. Frýdek 21 7 5 9 27:33 26

11. Vrchovina 21 7 5 9 26:34 26

12. Uh. Brod 20 6 6 8 25:32 24

13. Hranice 21 6 5 10 25:34 23

14. Kvítkovice 20 6 5 9 32:41 23

15. Frýdlant 21 6 5 10 28:45 23

16. Znojmo 22 5 6 11 25:43 21

17. V. Meziříčí 22 4 7 11 37:60 19

18. Vítkovice 22 1 4 17 17:62 7

Foto Josef KratochvílFoto Josef Kratochvíl

Další výsledky, 21. kolo: Vítkovice – Slovácko B 2:4, 
Znojmo – Rosice 0:1, Hodonín – Kroměříž 1:0, Frý-
dlant – Velké Meziříčí 3:3, Uherský Brod – Hlučín1:1, 
Frýdek – Hranice 2:0, Ostrava B – Kvítkovice 3:1, 
Uničov – Vrchovina 1:0. 22. kolo: Hranice – Uničov 
1:3, Vrchovina – Uherský Brod odl., Kroměříž – Znoj-
mo 2:0, Rosice – Vítkovice 0:2, Slovácko B – Frýdek 
2:1, Velké Meziříčí – Hodonín 1:2, Zlín B – Ostrava 
B 4:3, Kvítkovice – Frýdlant 0:1.  

Další zápasy, 23. kolo: Znojmo – Velké Meziříčí, 
Rosice – Slovácko B, Vítkovice – Kroměříž, Hodo-
nín – Kvítkovice, Frýdlant – Zlín B, Uherský Brod 
– Hranice, Ostrava B – Hlučín, Uničov – Frýdek. 24. 
kolo: Kvítkovice – Znojmo,  Hranice – Blansko, 
Frýdek – Uherský Brod, Vrchovina – Ostrava B, 
Hlučín – Frýdlant, Kroměříž – Rosice, Slovácko B 
– Uničov, Velké Meziříčí – Vítkovice, Zlín B – Hodo-
nín.

-boh-

 Florbalová sezóna vrcholí. Po porážce 0:3 v sérii s Třincem bojují fl orbalisté blanenského Atlasu 
o vytoužený postup do národní ligy s Hranicemi. V prvním utkání série doplatili na svoji naivitu a 
chyby a po zásluze prohráli, aby v nedělní odvetě již soupeře zaslouženě přehráli a vyrovnali stav 
série na 1:1. 

První utkání: FBC Hranice – FBK Atlas Blansko 
10:5 (4:1, 4:3, 2:1), Kučera, Fedra V. 2, Fedra F. 
Blansko: Opletal (Tenora) – Crla, Charvát, Frýdek, 
Žilka, Koumar, Kunstmüller, Navrátil O. – Janík, 
Fedra F., Fedra V., Kučera, Borek, Svoboda, Müller, 
Ducar, Polách, Čermák. Stav série: 1:0.
 Blansko již v sestavě s Kučerou ale bez Jakuba 
Fedry začalo agresivně a v polovině šesté minuty 
šlo do vedení brankou Františka Fedry. To Hranické 
probudilo a dvěma slepenými góly skóre otočili ve 
svůj prospěch. Soupeře začali přehrávat a zhruba 
dvě minuty před sirénou znovu dvěma brankami v 
rozmezí deseti vteřin utekli již na 4:1. V úvodu druhé 
části hry se podařilo po krásné kombinaci Kučerovi 
snížit. Domácí ale okamžitě kontrovali a jak se již 
stalo zvykem opět dvěma slepenými trefami vyhnali 
Opletala z blanenské klece. Atlasáci zaveleli k ofen-
zivě a Kučerou a Vojtěchem Fedrou snížili na 6:4. 
Domácí však opět dokázali odpovědět a do druhé 
pauzy posunout stav až na 8:4 pro ně. Zápas byl roz-
hodnut. Blansko ale sympaticky neskládalo zbraně a 
ve 45. minutě dal jejich pátou branku Vojtěch Fedra. 
Od 55. minuty se pokoušeli jeho hráči o nemožné 
bez odvolaného brankáře. Soupeře se jim podařilo 
zamknout, góly ale nakonec padaly jen do jejich 
opuštěné klece. „Po dobrém vstupu do utkání dal 
bohužel soupeř pár slepených gólů a odskočil nám 
ve skóre,“ hodnotil zápas asistent trenéra Ondřej 
Mach. Jak dodal, nikoliv však ve hře. „My ale už jen 
dotahovali. Soupeř nás dnes trestal a využíval našich 
chyb a naivity při bránění,“ viděl krutou pravdu. 

Druhé utkání: FBC Hranice – FBK Atlas Blansko 
5:8 (1:1, 1:1, 3:6), Fedra V. 4, Fedra J., Kučera 2. 
Blansko: Opletal – Crla, Charvát, Frýdek, Žilka, 
Koumar, Kunstmüller, Navrátil O. – Fedra J., Fedra 
F., Fedra V., Kučera, Borek, Janík, Svoboda, Müller, 
Ducar, Polách, Čermák. Stav série: 1:1.
 Po úvodním tlaku domácích se postupně Blansko 
dostalo do své hry a po zásluze Vojtěchem Fedrou 
otevřelo skóre. Nátlaková hra Atlasu pokračovala ve 
vysokém tempu, přesto se po využití chyby v obranné 
činnosti povedlo domácím vyrovnat a plichta platila 
až do změny stran. Druhá třetina pokračovala ve 
znamení strhující útočné podívané, ve které měli oba 
gólmani co dělat a předváděli místy až neskutečné 
zákroky. Ve 32. minutě ale přece jenom skvělý hra-
nický Kosar kapituloval, když ho po nahrávce bratra 
Františka překonal opět Vojtěch Fedra. V závěru třeti-
ny nejprve Atlas přežil přesilovku, aby bezprostředně 
po jejím skončení smolně inkasoval a do kabin se 
šlo opět smírně. Blansko do třetí dvacetiminutovky 
naskočilo s obrovskou vůlí po vítězství a šlo Jakubem 

Fedrou po půlminutě znovu do vedení. Po chvilce 
však bylo opět vyrovnáno. Tentokrát už naposledy. 
Když se do střelecké listiny gólem na 3:4 přidal i 
kanonýr Kučera, předznamenalo to již závěrečný 
brejk Atlasu, který stejný hráč potvrdil v 55. minutě 
pátou brankou svého celku. V polovině 57. minutě byl 
vyloučen Kunstmüller. Domácí po timeoutu odvolali 
brankáře a pokoušeli se v dvojnásobné přesilovce o 
vyrovnání. Tato taktika se jim po půlminutě vyplatila, 
když snížili na 4:5. Pak už ale byla jejich prázdná 
branka příliš velkým lákadlem pro bratry Fedrovy, 
kteří skóre postupně posunuli až na 4:8. Domácí 
ještě v poslední minutě snížili svým pátým gólem na 
konečných 5:8. „V dnešním zápase jsme se poučili 
z prvního utkání a byli trpělivější. Škoda, že jsme 
neodskočili na rozdíl více gólů dříve. O zápase mohlo 
být rozhodnuto už ve druhé třetině,“ pokyvoval hlavou 
asistent blanenského trenéra Ondřej Mach. Jak po-
znamenal, zápas byl ale aspoň zajímavý pro diváky. 
„Chci poděkovat našim fandům, kteří neváhali vážit 
cestu a byli našim hnacím motorem za vítězstvím,“ 
smekl pomyslný klobouk.
 Série na tři vítězné zápasy se nyní stěhuje do pro 
Blanenské domácího prostředí krásné nové kuřimské 
haly (blanenská hala bez hlediště kapacitně nevy-
hovuje). Atlas by rád v pátečním a sobotním utkání, 
která začínají shodně v 18 hodin, rozhodl o svém 
postupu.

Bohumil Hlaváček

POZVÁNKA NA FLORBALPOZVÁNKA NA FLORBAL
TŘETÍ A ČTVRTÝ ZÁPAS TŘETÍ A ČTVRTÝ ZÁPAS 
SÉRIE O POSTUP SÉRIE O POSTUP 
DO NÁRODNÍ LIGYDO NÁRODNÍ LIGY

FBK Atlas Blansko FBK Atlas Blansko 
– FBC Hranice– FBC Hranice

Pátek   7. dubna v 18.00 hPátek   7. dubna v 18.00 h
Sobota 8. dubna v 18.00 hSobota 8. dubna v 18.00 h

Sportovní hala v KuřimiSportovní hala v Kuřimi

Atlas po výhře v Hranicích. Foto AtlasAtlas po výhře v Hranicích. Foto Atlas


